secuti sunt; e nella *dec. 124, num. 19.*, *Scribentes ovium more, unus post unum euntes, articulo non discussio, admiserunt*.

42 Fu del medesimo sentimento *Maradei* il giovane, così disimpegnandosi da una turba di Dottori, in *prax. crim. c. 11, num. 15, p. 2.*, tutti confutandoli col dire, *Doctores solent more pecudum ire, quo itur, non quo eundum*.

43 E seriamente avvertisce l'abuso il Consigliere *Carlevaro de Judiciis l. 1, tit. 1, disp. 3, num. 20.*, le di cui parole, benchè un pò lunghetto, è buono di qui riferire: *non est magni ponderis auctoritas eorum, qui sine ullo iudicio, & examine, aliorum placita recensent, tacite approbantes; quod adeo verum est, ut communis opinio dici non possit ea, quae plures Doctores eam asserentes habet, nulla disputatione praemissa; sed perfunctorie, & per transennam illam sequentes. . . . Ideo multi dixerunt, nullam, aut parvam considerationem habendam esse, quae perfunctorie, & in transtu dicuntur. . . . Rectè, & graviter Navarrus censuit, communioem esse illam opinionem, quam sex, vel septem Auctores classici ex professo tractantes asserunt, quam probatam a quinquaginta, sola ferè auctoritate priorum adductis, & qui more avium volatum anteriorem sequuntur, quod familiare est jurisconsultorum vitium. . . . Opinio enim communis non ex numero opinantium, sed ex pondere auctoritatis fit. Quam doctrinam vellem habere praeculis stylistae, & communistae, quorum minus docti, ex multitudine Auctorum, quod verum, & aequum est, dijudicant. . . . Alii ex solo stylo, sine lege, sine Doctore; immo verò ex suo prorsus capite, utinam bene sano*.

44 IV. Che se mai verrà ad appararsi, che il primo antesignano di quella dottrina, che viene allegata ha tanti seguaci, in effetto avesse errato, e che scritto avesse inconsideratamente con falsi presupposti, o contra i principj fondamentali della giureprudenza; tutti li Dottori, che han seguitato la sua dottrina, non vagliono un frullo, non fan numero, nè calcolo veruno, e tutti di peso cascan giù, e vanno a terra, in conformità de' molti testimonj *de auditu*, deponentino dell' unica voce originata da un solo, il quale se si convincerà, che sia falso, erroneo, e che detto abbia un mendacio; tutti coloro, che sonosi rapportati al detto di costui, perdono affatto la loro fede. Lo avvertì il gran Padre della Ecclesiastica Istoria *Cesare Baronio ad A. 1125, num. 12.*, ivi, *non numero historicorum, veritatem historiae consuevimus aestimare; sed quanta fide polleat primus dictionis cuiuslibet assertio; nam reliquos primum sequi Auctorem, & ejus vestigiis inherere, frequentiori usu in more positum reperitur*; e siccome divellendo l'albero dalla radice, seccano i rami, e le frondi tutte, non potendo restare in piedi, dopo che il tronco è caduto; così abbattuta l'autorità dell' antesignano, si roversciano affatto tutti i suoi seguaci, e cadendo il primo, tira tutti gli altri nella stessa sua rovina.

45 Imperocchè tutti costoro debbon sentirsi giusta il senso di quell'Autore, a cui si rapportano, come dopo *Sperelli decif. 146, num. 33*, insegnò il savio *Rainaldo observ. c. 10, num. 19*, ivi, *cum Augustinus, & Alexander referant Baldum, & in Baldi doctrina se fundant, debent intelligi juxta dictum ejusdem Doctoris, quem allegant*. Ritrovandosi adunque il primo Autore fallace, fallacissimi, e di verun peso reputar si debbono i suoi seguaci; ed il Signor *Baile* nel suo dizionario, all' articolo della *Papeffa Giovanna*, riferendo come tutti gli Autori de' secoli barbari abbiano creduta la favola della Papeffa, appresa da *Martino Polono*, primo autore di siffatta novella, conferma molto bene la nostra regola, che sul fatto delle autorità, si debba sempre ritrovare il primo autore, da cui fu originata; e che se vagliandolo, non resiste al martello della ragione, tutti gli altri seguaci, che a quello si rapportano,

non debban attirarsi fede veruna, come coloro, che han bevuto nel fonte torbido.

46 Questo è un bel modo, di toglierli d'avanti tante dottrine, e dottrinnelle, che ci verranno obiettate dagli avversari; siccome tenendosi fermo in questa regola, saggiamente il Cardinale di Luca disc. 81. num. 19 de pensionibus, si schermì da un gran cumolo di autorità contrarie, dicendo, *illæ apud me nullam fecerunt impressionem, quoniam dicti authores scribentes post Gabrielium, ut eorum lectura ad oculum ostendit, post modernorum temporum deplorabilem miseriam, & abusum, articulum nullatenus gustarunt, nec examinerunt; dum simpliciter pertranscunt cum dicta auctoritate Gabrielii, quæ de per se considerata, non videtur magni faciendæ, non solum quia Consulenti ad pecuniam, vel affectionem . . . sed etiam quia ejus lectura ostendit, quod nullatenus gustavit difficultatem, neque consideravit notabiles differentias, de quibus infra, inter pensiones, & beneficia; sed de illis promiscuè locutus est tanquam synonymis. At propterea, quando ex infradicendis pateat, quod ista paritas non procedat, quodque erroneum sit illud præsuppositum; tunc, corruente antesignano, corruunt de consequenti omnes alii, qui in sola fide ejus auctoritatis processerunt, juxta nimis congruum, & adaptabile exemplum testium de auditu ab uno, qui sit omnium autor, & magister; quoniam isto convicto de mendacio, vel de errore, aut de mala informatione; omnes alii corruunt, quamvis essent mille, utpote non plus valentes, quam unus, a quo eorum dictum trahitur, & regularur: e l'istesso insegnò nel disc. 35, nu. 84, de Judiciis, & disc. 27, nu. 9, de fideic.*